



SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE



Para Comissão de Licitação, em Resposta ao pedido de Esclarecimento sobre o Pregão Eletrônico nº 90010/2025 (p.a 13.207/2024), interposto pela empresa Mapmed Brasil, vem se manifestar da seguinte forma:

A empresa solicita esclarecimento acerca dos dias de entrega e pagamento, ou seja, se estes serão contados como úteis ou corridos.

Neste diapasão, o Município de Saquarema em total consonância com as Legislações e Normas vigentes sobre o tema esclarece que com relação aos dias de entrega caracterizam-se como corridos, em atendimento ao item 9.4 do Termo de Referência, senão vejamos:

"... 9.4. A empresa contratada deverá proceder à entrega das cadeiras de rodas, equipamentos, dentro do prazo de 30 (trinta) dias corridos..."

Com relação aos dias para pagamento tratam-se de dias úteis, conforme descrito nos itens 21.17 e 21.18 do já citado Termo de Referência, senão vejamos:

"... 21.17. O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias, contados a partir de adimplemento a que se referir, mediante a Nota Fiscal/Fatura que deverá ser apresentada pela Contratada, atestada e visada por 02 (dois) servidores da Secretaria requisitante responsáveis pelo recebimento..."

"... 21,18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação de despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME n. 77, de 2022..."

Desta maneira, a Secretaria de Saúde traz ao presente sua resposta ao pedido de esclarecimento formulado pela empresa Mapmed Brasil, pelos fundamentos acima descritos.

No mais, renovamos protestos da mais elevada estima e distinta consideração.

Saquarema, 19 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

Joao Alberto
Teixeira
Oliveira:4753
8821791

Assinado digitalmente por Joao Alberto
Teixeira Oliveira:47538821791
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=19109359000120, OU=AC SyngulariD
Multipla, CN=Joao Alberto Teixeira
Oliveira:47538821791
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

Assunto: **Fwd: ESCLARECIMENTO Nº 001 - PE 90010/2025 - PROCESSO Nº 13.207/2024**

De: Departamento de Licitação e Contratos <licitacao@saquarema.rj.gov.br>

Para: Faturamento Saude <faturamentosauade@saquarema.rj.gov.br>, Subsecretaria de Saúde <sub.saude@saquarema.rj.gov.br>, Comissão de Saúde <comissaosauade@saquarema.rj.gov.br>

Responder para <licitacao@saquarema.rj.gov.br>

Responder para <licitacao@saquarema.rj.gov.br>

Data 18/02/2025 11:01



Bom dia!

Segue pedido de esclarecimento.

Favor notificar o recebimento do mesmo. A confirmação do recebimento pode ser enviada por e-mail - licitacao@saquarema.rj.gov.br.

Agradecemos a compreensão.

Atenciosamente,

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Coronel Madureira - 77 - CENTRO - SAQUAREMA/RJ
CEP: 28990-756
Nosso e-mail: licitacao@saquarema.rj.gov.br

----- Mensagem original -----

Assunto:ESCLARECIMENTO Nº 001 - PE 90010/2025 - PROCESSO Nº 13.207/2024

Data:18/02/2025 09:30

De:Mapmed Brasil <mapmed@mapmedbrasil.com.br>

Para:licitacao@saquarema.rj.gov.br

Bom dia!

Prezados,

Solicito esclarecer acerca dos dias de entrega e pagamento.

Serão contados como úteis ou corridos?

Ficamos no aguardo e agradecemos desde já!

Atenciosamente,

Vinicius Silva

Ass. Administrativo

Tel. (11) 2366-4358 // 2362-1676

Mapmed Produtos Hospitalares
CNPJ: 33.375.370/0001-62

Antes de imprimir, pense em seu compromisso com o Meio Ambiente.

Assunto: **ESCLARECIMENTO Nº 001 - PE 90010/2025 -
PROCESSO Nº 13.207/2024**
De: Mapmed Brasil <mapmed@mapmedbrasil.com.br>
Para: <licitacao@saquarema.rj.gov.br>
Data: 18/02/2025 09:30



13 2024

Bom dia!

Prezados,

Solicito esclarecer acerca dos dias de entrega e pagamento.

Serão contados como úteis ou corridos?

Ficamos no aguardo e agradecemos desde já!

Atenciosamente,

Vinicius Silva

Ass. Administrativo

Tel. (11) 2366-4358 // 2362-1676

Mapmed Produtos Hospitalares

CNPJ: 33.375.370/0001-62

 **Antes de imprimir, pense em seu compromisso com o Meio Ambiente.**